XX.
1700. Barnabeis János Bodog prépost folyamodik a 

Neoaquistica Comissióhoz, hogy a kinevezésében foglalt tize
deket adják meg, mert csak igy képes a basilikát és a sok 
romba dőlt templomot helyre állítani.

Praesantatum 8-a Januarii 1700. Ad Excelsam ín neo- 
acquisitis Hungáriáé Deputatam Commissionem obsequiosa 
supplicatio Joannis Felicis de Barnabeis, Episcopi Prisserensis, 
et Praepositi Albae-Regalis.

11 Moenich Károly városi Icvóltárnok úr latin másolatából kivonatolva.
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Excelsa Comissio, Colendissimi Domini. Sua Caesarea 
Majestas per Excelsam suam Cameram mihi assignavit omnes 
Decimas ad meam Praeposituram Albaeregalis spectantes, ut 
videtur sub A. sed praefata Camera solummodo aliquos deci
mandos Pagos mihi consignavit, et reliqui pro servitio, et 
necessitate belli retenti fuerunt. Finito bello supplicavi pro 
reliquis Decimis Civitatis Albensis, Tolnáé, et totius Comita
tus Albaeregalis, et Decretum, ut B. emanavit solummodo 
pro Decimis civitatis Albae, quae nihilominus deinde etiam 
non fuerunt datae. Itaque ad hanc Excelsam Commissionem 
recurro obsequiose supplicando, pro Docreto promotoriali ad 
Excelsam Cameram Aulicam, quatenus sine ulteriori prolon- 
gatione, vigore suae Caesareae Majestatis mandati, mihi 
consignentur omnes Decimae in natura non solum Albaere
galis, et Tolnáé, ubi Parochos alere volo, et Regularibus 
subministrare deputatum, sed totius Comitatus Albaeregalis 
ad me et meam Praeposituram spectantes, et me obligo 
quolibet anno Excelsae Camerae dare pro reaedificatione 
Arsenalis, et aliquibus Capellis extra meam destructam 
Ecclesiam existentes (existentibus) quibus modo utuntur loco 
Arsenalis, ipsamque Basilicam, a S. Stephano exstructam, 
cuius tantummodo fundamenta apparent, reaedificare, ubi 
Reges coronabantur, et sepeliebantur, et forsan adhuc etiam 
eorum reliquiae ubi (ibi) sunt, quas Deo dante in solatium 
afflicti Regni invenire confido.

Et cum praefatae Decimae absque hoc ad me, et 
Praeposituram spectant, et Sua Caesarea Maiestas se voto 
obstrinxit omnes Ecclesias a Tureis destructas reaedificare, 
Basilica autem B. V. M. Albaeregalis primario reaedificanda 
sit, Ego indubiam delationem petiti mei spero. Ad quam me 
obsequiose commendo. Excelsae Commissionis obsequiosus 
loa. Felix de Barnabeis, Episcopus Prisserensis et Praepositus 
Albaregalis.

A resolutio igy szólt: Postquam Reverendissimus expo
nens intromentionata sua asserta legitime comprobaverit, 
deque de amplo Decimandi Jure documenta sufficientia 
produxerit, a tunc ulterior subsequetur Resolutio. Ex Deputata
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Commissione Caesaraeo Regia Hungarica Aulica. Viennae 22. 
Januarii 17C0. Franciscus Josephus a Khrapfi.

Pauer Hist. Dioee, Alb, 161 1.

XXI.
1807. Jul. 10. Becs. Ferencz király a fejérvári régi káp

talan őrkananoki birtokait Somogybán a kegyes tanító rendnek 
adományozza.

Nos Franciscus I. Divina favente clementia Austriae 
Imperator, Hungáriáé, Hierosolymac, Croatiae, etc. Rex Apos- 
tolicus. Memoriae commendamus tenore praesentium signifi
cantes, quibus expedit universis. Quod Nos pro paterna nostra 
sollicitudine, qua rectae Juventutis educationi, ac institutioni 
benigne prospectum esse volumus, Ordini Scholarum Piarum' 
Proviciae Hungaricae, ut gravi et salutari vocationi suae, 
quoad institutionem, ac educationem iuvontutis, eo magis 
respondere possit, clementer subvenire cupientes, Custodiatum 
Ecclesiae Albensis, per mortem, et ex vita decessum, fidelis 
nostri, nobis sincere dilecti, Reverendissimi in Christo Patris, 
nec non Spectabilis, ac Magnifici Comitis Rudolphi Edling 
Archiepiscopi Goritiensis, eiusdem Custodiatus Albensis ultimi, 
veri, et legitimi Possessoris, de jure et facto vacantem, 
jUutlioritatc luris Patronatus nostri Regii, quod generaliter in 
Confercnc|js omnibus antelati Regni nostri Hungáriáé, ac 
partium eidem annexarum Ecclesiis, earumque Beneficiis 
instar Divorum quondam Hungáriáé Regum, Praedecessorum 
videlicet nostrorum gloriosae reminiscentiae, optimo iure 
habere, et exercere dignoscimur, simul cum universis illius 
Bonis, et iuribus temporalibus, Castris nimirum, Castellis, 
Oppidis, Possessionibus, Villis, et Praediis, ubivis sub sacra 
praedicti Regni nostri Hungáriáé Corona habitis, et repel bilibus 
ad dictum Custodiatum Albensem de iure, et ab antiquo 
sectantibus, et pertinere debentibus, eorumque proventibus, 
obventionibus, et emolumentis, praenuncupato Ordini Scho
larum Piarum Provinciae Hungaricae, pro sustentatione eius
dem Ordinis; sed eo usque duntaxat, donec ordo hiccc, 
oblicationem circa institutionem, et educationem Juventutis, 
sibi incumbentem, expleverit, ac ea ratione dandum, ct
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conferendum esse duximus, ut idem Custodiatus Albensis, pro 
toto ordine Scholarum Piarum Provinciae Hungaricae commune 
Beneficium constituat, administrationem autem eiusdem 
Custodiatus semper pro tempore constitutus Provincialis, 
adhibitis tribus sui Ordinis individuis, per Capitulim eligendis, 
dirigat, ac proventus cum praescitu, et consensu praedictorum, 
ipsi adlateratorum Religiosorum, inter Concernentia Provinciae 
suae Collegia, et Residentias, pro ratione necessitatis, et 
quantum circumstantiae admittunt, singulo anno dividere, dein 
vero supor administratione, prout et perceptis proventibus, 
eorumque subdivisione, Capitulo dicti ordinis, dum congregatum 
fuerit, rationes reddere teneatur. Volumus attamen, ut prae
dictus ordo Scholarum Piarum, ad Cassam Parochorum, 1492. 
florenos, 42. cruciferos et alios 1492. fllorenos et 42. cruci- 
feros titulo subsidii Ecclesiastici, pro Fortificatorio destinati, 
ad Cameram nostram Regiam Hungarico-Aulicam, quotannis 
dependere teneatur. Si demum fors successivis temporibus, 
praefatus Ordo Scholarum Piarum obligationi suae, institutioni 
quippe, et educationi Iuventutis debite haud incumberet, ac 
exspectationi non satisfaceret, aut quacunque demum ex 
ratione dissolveretur, aut aboleretur, cotum praementionatus 
Custodiatus Albensis, immediate ad collationem nostram regiam 
devolvatur. Prouti damus et conferimus harum nostrarum 
vigore, ac testimonio Literarum nediantc. Datum in Archi 
Ducali Civitate nostra Vienno Austriae die 10. Iulii Anno 
Domini 1807. etc. Franciscus. m. p. Iosephus Babos m. p.

Bauer János Hist. Dioec. Alba Reg. 175 1.

XXII.

1537. decz. 7. Székesfej érvár Dalmady Sebestény a 
fejérvári keresztes vitézek Praeceptora Esztergáros Pétert a 
fejérvári nagy káptalan kanonokát, a ki azelőtt keresztes vitéz 
volt a konvent pecsétjének hamis utánzása miatt elfogta. 
Az ügyben Gorozlói Pál Dienes erdély egyházmegyei áldozár 
és a szentszék hites jegyzője ítélkezik s kihallgatván a vád
lottat, a ki bűnét beismeri, Péchi Mihály, Faa Benedek, 
Langhok Bernát, Fejérvári Benedek, Sz. Péter plébánia temp
lom lelkésze valamennyien a Sz. Miklós káptalan kanonokjai,
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továbbá Gál az Ingoványbán levő plébánia lelkészének 
könyörgésére arra Ítéli Esztergárost, liogv köteles lesz a király 
és az országgyűlés színe előtt nyilvánosan bevallani, hogy 
o készítette a hamis pecsétet. Ha a király és a főrendek neki 
megbocsájtanak ám jó, erre van hatalmuk, a minthogy van 
hatalmuk büntetni is. Ha pedig ezt Esztergáros megtenni 
vonakodnék, sőt bármikor a megsértett konvent ellen feltá
madna : joga lesz a konventnek őtet bárhol elfogni és tetszése 
szerint megbüntetni. Kiállítván az illető szentszéki hites jegyző 
ez oklevelet az említett kanonokok, továbbá György Máté, 
Csuthy Peren a nagy káptalan kanonokjai, valamint Gál, az 
Ingoványbán levő Sz. Kozma és Demjén tiszteletére szentelt 
templom plébánosa, Tamás Ősi plébános, végre Bakonyi 
Dienes és Szegedi Szabó János fejérvári polgárok jelenlétében.

In nomine Domini Amen. Anno nativitatis eiussdem 
Millesimo quingentesimo tigesimo septimo, indictione X. die 
vero septimo mensis. Decembris, liora decima ante meridiem, 
vel quasi in Conventu Cruciferonun domus Hospitalis Eccle
siae B. Regis Stephani de Alba, Dioecesis Wesprimiensis, 
immediatae Romanae Ecclesiae subjecta, Pontificatus siquidem 
Sanctissimi in Christo Patris et Domini Pauli divinaprovidentia 
Pape III. Anno quarto in mei Notarii Publici et testium 
subscriptorum praesentia personaliter constitutus, Magister 
Petrus Praesbyter de Alba Ezthergaros cognominatus, alias 
Canonicus Collegiatae Ecclesiae Beatissimae Virginis Mariae 
de Alba praedicta et antea Crucifer omnibus melioribus modo, 
via, Iure, et forma quibus melius et efficatius fieri 
potuit et debuit confessus exstitit in hunc modum: 
Quod quamvis ipse ratione fabricationis, exsculptionis et pro
curationis cuiusdam falsi, iniqui, et adulterini sigilli in detri
mentum et derogamen Iurium regnicolarum ad iustar autentici 
sigilli dicti Conventus Cruciferorum de Alba per ipsum ex
sculpti et apud ipsum reperti, tamquam falsarius et adulterini 
sigilli procurator, per Praeseptorem annotati Conventus Cruci
ferorum captus fuerit et detentus, tamen ad plurimas et sae
pissimas intercessiones ac supplicatones Honorabilium Magis
trorum Michaelis Pechy, Benedicti Faa, Bernhardi de Langhok 
et Gregory de Alba Plebani parochialis Ecclesiae B. Petri
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apostoli, intra muros civitatis Albae Regalis fundatae, Cano
nicorum videlicet Ecclesiae Sancti Nicolai Episcopi et con
fessoris extra muros eiusdem civitatis Alba Regalis constructae, 
ac Galli praesbyteri plebani de Ingvan Albensi, idem Praeceptor, 
ex quo manus sacerdotalis humano sangvine pollui non potest, 
nec quemcunque maleficum quam maxime etjam reum interi
mere seu morti tradere, annotatum Petrum Ezthergaros de 
ipsa sua captivitate liberum dimisisset, imo dimisit coram me 
notario publico subscripto, ae pro praescriptis intercessoribus 
et testibus in frascriptis tali conditione et vinculo obligaminis 
mediante, quod ipse Petrus Praesbytcr Ezthergaros coram 
Regia Majestate et toto Regno tam in diéta et comitijs, quam 
etiam extra dictam et comitium Regnicolarum praevia ratione 
personaliter comparere et adstare ct se manifestum procura
torem praescripti sigilli adulterini palam confiteri modis omnibus 
debeat et sit adstrictus; et si ab ipsa Regia Maiestate vel 
Regnicolis de crimine et facinore suo praescripto gratiam im
petrare et obtinere poterit, bene quidem, alioquin Regia 
Majestas et Regnum praedictum ipsum tramquam falsarium 
et adulterini sigilli procuratorem quacunque poena voluerit 
puniendi habeant facultatem. Quod si idem Petrus facere nollet, 
quovis modo vel etiam aliquo temporum decursu contra 
annotatum Praeceptorem et Conventum vel eorum homines 
ad ipsos pertinentes verbis et factis contraire vel alis quo
cunque modo quisquam innovare aut insurgere attentaret 
contraque honorem eorundem obloqueretur, extune idem Prae
ceptor et Conventus ipsum Petrum Ezthergaros ubicunque 
aprehendi poterit nulla gratia Regiae Maiestatis vel aliorum 
quorumque, sed nec libertate civitatum vel liberarum domuum 
aut nundinarum eidem tandem suffragari valentium liberam 
ct omni modam absolutamque habeant captivandi, et iuxta 
suum demeritum puniendi facultatem. Et hoc specificato ct 
per Expressum declarato, quod ipse Petrus Presbyter poena 
sub praemissa ultro in se levata in praesentia Reverendi 
Domini Stanislai Prepositi Ecclesiae Albensis, ac personalis 
praesentiae Regiae Majestatis locumtenentis personaliter acce
dere, ibique super praemissis omnibus et singulis, denuo et 
ex novo sub ysdcin clausulis, punctis, conditionibus et
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obligaminibus superius expressatis fassionem facere debeat et 
teneatur. Ad quae omnia praemissa et quaelibet praemissorum 
singula firmiter et inviolabiliter observando idem Petrus 
Pracsbyter coram me Notario publico et testibus infrascriptis 
se spontanea sua obligavit voluntate. Super quibus omnibus 
et singulis praefatus Dominus Praeceptor dicti Conventus 
mihi Notario publico exstitit protestatus et petiit superinde 
unum vel plura publicum seu publica per me confici instru
mentum seu Instrumenta, quod et feci officio mei Notariatus 
id requirente, et communi iustitia svadente. Acta sunt haec 
et facta anno indictione, die, mense, hora, loco et pontificatu 
quibus supra, praesentibus ibidem Venerabilibus Dominis 
Michaele Pechy, Benedicto Faa, altero Benedicto Textore item 
Domino Gregorio plebano Sancti Petri, Bernardo de Langhok 
Canonicis Ecclesiae Sancti Nicolai, Nec non magistris 
Mathaeo de laurino, et Franciso de Chuth, Canonicis Eccle- 
sioe B. Mariae Viriginis de Alba, item Domino Gallo presby
tero plebano Ecclesiae Sanctorum Kozmáé et Damiani marty
rum de Ingvan Albensis, Thoma plebano de Ewsi, ac 
prudentibus Dyonisio Bakany et Johanne Sartore de Zegedino 
civibus Albensibus ad premissa in testimonium vocatis, rogatis 
et specialiter requisitis.

Et ego Dionysius Clericus natus quondam providi 
Lucae Pal de Gorozlo Dioecesis Transylvaniensis Sacra Apos
tolion auctoritate Notarius publicus, quia praemissis videlicet 
celebrationi, confessioni, et obligationi alysque omnibus dum 
sic nominatis Testibus praesens interfui, eaque omnia sic 
fieri vidi et audivi, ideo hoc praesens probatum Instrumentum 
manu aliena fideliter Scriptum inveni, legi et perlegi, ac sic 
esse reperi, ac deinde subscripsi, signo quoque et nomine 
meis solitis signavi in fidem et testimonium praemissorum 
rogatus pariter requisitus.

Keresztesek Prot. Ili. 1111 — 1114. 1.

XXIII.

1193. Martyrius esztergomi érsek által kezdett, s Eufrozina 
királyné által befejezett s javakkal megadományozott székes-
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fejérvári keresztes rendek monostorának megalapítását 111. 
Béla. jóváhagyja.

In nomine sancte Trinitatis, et individue unitatis. Bela 
Dei Gratia Hungarie, Dalmatic, Croacie, Rameque rex in 
perpetuum. Quoniam scrupulus questionis raro, aut nunquam 
provenit, et emergit, cum titulus possessionis autcntici scripti 
beneficio posteritatis memorie commendatur, ex officio regie 
Celsitudinis iusticie limitibus adherentes, piaque devocione 
provocati, quam erga Domum Hospitalis Ierosolymitani geri
mus et habemus, dignum duximus ab ipsis exordiri principiis, 
qualiter Ecclesia beati regis Stephani de Alba in dominium 
prelate Domus Hospitalis fuerit devoluta. Martirius vir honestatis 
eximie Strigoniensis Ecclesie archiepiscopus primos in prefata 
Ecclesia lapides posuit, et eam fere ad medietatem usque 
perduxit, sed morte proventus consumarc non potuit. Tan
dem Domina mater nostra instinctu divine inspiracionis 
accensa, pro remedio anime sue, et pro anima mariti sui, 
patris nostri pie memorie rege Geysa, et pro salute nostra 
prefatum monasterium opere desiderato complevit, et variis 
possessionibus copiosius dotatum, ac ditatum, ob religionem 
et honestatem ipsius Domus Hospitalis, perpetuis temporibus 
contulit possidendum. Hec igitur sunt nomina prediorum, que 
a domina matre nostra prefato monasterio sunt collata. . . . 
Itt hosszadalmasai! felsoroltatnak a birtokok . . . „Predia illa, 
quorum limites in presenti pagina sunt annotati, per dictum 
nostrum Demetrium, filium Gabrielis, adhibitis cum eo testi
bus de provinciis. . . majoribus circum fecimus, et metas 
elevari, pariter limites, qui notati non sunt, per eundem 
Demetrium videri fecimus . . . nec inventus est homo, qui ad 
aures excellende nostre aliquid contrarietatis contra prefatos 
viros Hospitalis detulisset. Unde nec imposterum huic . . .  a 
quoquam usu temerario valeat contradici . . . presentis pagine 
patrocinio cummunicamus , .  . nos volentes celesti gazophyla- 
cio aliquid aggregare ad sustentacioncm pauperum, quibus 
prefata domus necessaria cotidie subministrat, liberos denarios 
. . . qui ad ius regale pertinebant, usque ad sexaginta mar- 
carum perpetuis temporibus donamus. Si vero de his locis 
disponente Domino .. . tantum excreverit. . .  ut summam
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sexaginta marcarum .. . donarii excedant, excessum voluntati 
regum, qui nobis successuri sunt, relinquimus. Data est earta 
per manus Magistri Katapani Albensis Prepositi, aule regie 
Cancellarii anno ab incarnacione Domini, millesimo, centesimo, 
nonagesimo tercic. Venerabili lob Strigoniensi archiepiscopo 
existente, Pelro Agriensi Episcopo, Calano Quinque Ecclesiensi 
Episcopo, et eodem totius Dalmacie, atque Chroacie Guber
natore, Bolleslao Waciensi Episcopo, Ugriuo Gewriensi Epis
copo, Dominico Zagrabiensi Episcopo. Mogli Palatino Comite, 
et eodem Baacbiensi, Dominico Curiali Comite, et eodem 
Bodrogiensi, Andrea Comite de Suprun, Both Comite de Bibor, 
Macario Comite de Zaunucli, Stepliano Comite de Vorost, 
Egidio comite de Zala, Fulcone Comite de Woswar, Stephano 
Comite de Baranya, Poznan Comite de Tolena (Tolna).

Fejér, Cod. Dipl. II. 283. 1.

XXIV.
133S. A fejérvári káptalan átírja IV. Béla 1238-ban 

kelt levelét, melyben a székesfejér vári sz. János lovagok 
(Keresztesvilézek) rendházának az ország bármely részén fekvő 
szőlleitől tized mentességet ád.

Capitulum Ecclesiae Albensis Omnibus Christi Fidelibus ■ 
praesentes literas inspecturis salutem in Domino sempiternam. 
Ad universorum notitiam tenore praesentium volumus perve
nire, Quod Religiosus Vir, frater Donatas Praeceptor domo- 
rum Hospitalium de Alba Regali et de Gyanth, ad nostram 
accedens praesentiam, exhibuit nobis literas privilegiales Do
mini Bolae, inclyti Regis Hungáriáé petivit a nobis cum in
stantia, ut easdem literas propter majoris rei evidentiam, 
nostris literis patentibus inseri faciamus, quarum tenor talis 
est: Bela Dei gratia Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, 
Servian, Galliciae, Lodonreriae Cumaniaeque Rex Universis 
praesentem paginam inspecturis salutem et omne bonum etc. 
Hac igitur consideratione inducti, ad universorum notitiam 
harum serie volumus pervenire, quod nos concessimus domui 
Hospitalis Ierosolymitanae, quod in aliqua parte regni nostri 
non teneantur de vineis proprijs solvere chipriones. Quare 
praecipimus omnibus Comitibus pro tempore constitutis firmi-

42
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ter et discrete, quatenus ehibriones a praedicta domo non 
recipiantur, nec recipi permittant, Hoc tamen praecipue iniun- 
gimus firmiter praecipientes collectoribus cliibrionum, quod 
nec ehibriones, nec aliquid aliud loco vel nomine cliibrionum 
audeant a domo recipere supra dicta. Ne autem haec possint 
in dubium revocari, sed ut robur obsineant perpetuae firmi
tatis, praesentes literas eidem domui concessimus duplieis 
sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri 
Benedicti praepositi Budensis et. aulae Regiae Vice-Cancellarij. 
Anno Domini Millesimo ducentesimo trigesimo octavo. Indi
ctione undecima, quarto Calendarum May. Regni voro nostri 
Anno tertio. Nos igitur iustis petentium desiderijs favorabiliter 
occurrere volentes, petitionem fecimus communiri. Datum in 
festo Sancti Gcorgij Marlirys, anno ab incarnatione Domini 
Millesimo trecentesimo tricesimo octavo. Reverendo viro Ma
gistro Thatarnerio Praeposito aulae Regiae Vice-Gancellario. 
Discretis viris Mr. Nicolao Cantore, Iohanne Custade, Georgio 
Lectore Ecclesiae nostrae oxistentibus.

Keresztesek Prot. II. 169—-170. 1.

XXV.
1272. V. István a székesfejérvári keresztesek konvenijét 

és annak népeit minden vám és kollektától fölmenti, továbbá 
mindenféle megszállástól fölszabadítja. Ezen szabadalmat 1492- 
ben megerősíti Ulászló király, a kettős szabadalom levelid 
pedig átirja és újra megerősíti. 1528-ban I. Ferdinánd.

Nos Ferdinandus Dei gratia Rex Hungáriáé et Bohemian, 
Infans Hispániámul Archidux Austriae, Dux Burgundiáé etc, 
memoriae commendamus tenore praesentium, significantes, 
quibus expedit universis, quod nos pro parte et in perlonis 
fidelium nostrorum Venerabilis et Religiosorum Praeceptoris 
et Conventus Cruciferorum Ecclesiae Sancti Regis Stephani in 
civitate Alba-Regalis fundatae, exhibitae sunt nobis et prao- 
sentatae quaedam literae Serenissimi principis quondam Wla- 
dislai Regis Hungáriáé praedecessoris et Soceris nostri charissimi 
piae memoriae, in pergameno privilegialiter confectae et ema
natae, sigiloque eiusdem secreto, quout Rex Hungáriáé ute
batur impendenti communitae continentes in se confirmative
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tenores litorarum Sonorissimi Principis, olim Stephani, simi
liter Regis Hungáriáé, de et super libertatibus populorum et 
Iobagionum Ecclesiae ipsorum in Insula Albensi commorantium, 
tenoris infra scripti Supplicantium igitur nobis, ut easdem 
litoras praefali quondam Domini Wladislai Regis, ae omnia 
et singula in eisdem contenta, ratas, gratas et accepta habe
amus, praesensibusque literis nostris privilogialibus de verbo 
ad verbum inseri et inscribi faciamus ac pro praefatis ecclesia 
Beati Stephani Regis ae praeceptori et conventui innovantis 
perpetuo valituras confirmare et roborare dignaremur. Qarum 
quiden literarum tenor tatis es t:

Wladislaus Dei gratia Hungáriáé, Bohemiae, Dalmatiae, 
Croatian, Ramae, Serviao, Galliciao, Lodoineriae, Comaniae, 
Bulgariaeque Rex nec non Slosiae et Luxenhurg: Dnx
March ioque Moravian et Lusatiae etc. Omnibus Christi fidelibus 
praesentibus el futuris praesentium notitiam habituris, Salutem 
in omnium Salvatore. Decet Principem et plurimun convenit 
Maiestal i» ut omnes sibi subiectos pari quadam benevolentia et 
gratia prosequatur cosque in suis antiquis Iuribus et liber
tatibus conservet; pulchrum tamen et laudabile inprimis est 
in Principe, si Ecclesias Dei oarumque Ministros, quos salutifera 
superiorum et provida diligentia, ad laudem divinam privilegiata 
libertate donavit, pio quondam et religioso affectu singulariter 
amplecti, easdemquo libertates pro eisdem ad posterorum 
memoriam perpetua studet firmitate commendare, proinde ad 
universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod 
pro parte et in personis fidelium nostrorum Venerabilis et. 
Religiosorum Praeceptoris et Conventus Gruciferorum Eccle
siae Sancti Rogis Stephani in civitate Alba Regalis fundaiae, 
oxhibilae sunt nobis et praesentatao literac Serenissimi Principis, 
olim Domini Stephani, similiter Pvgis Hurgariae etc. felicis 
memoriae sub duplici eiusdem sigillo privilegialiter emanatae ; 
quibus mediantibus idem populus et Iobagiones eorundum 
Praeceptoris et Conventus in Insula Albensi commorantes ab 
omni collecta, tributo seu exactione ac etiam Praelatorum 
aut Baronum vol aliorum quorumvis violenta distensione- 
modo et ordino, ac per causas et rationes literis in eis, 
dem expressas exemisse et libertate donaro dinosebeatur. Sup-

42*

—  6 6 0

plicatum itaque est Maiestati nostrae pro parte et in personis 
eorundem Praeceptoris et Conventus, ut easdem literas prae- 
fati quondam Domini Stephani Regis ac omnia in eisdem 
contenta ratas, gratas et accepta habeamus praesentihusque 
literis nostris similiter privilegialibus de verbo ad verbum 
inseri et inscribi facientes pro praefatis Ecclesia Sancti Ste
phani Regis ac Praeceptore et Conventu innovando perpetuo 
valituras confirmare dignaremur, quarum tenor talis est : 
Stephanus Dei gratia Hungáriáé, Dalmatiae, Clroatiae, Ramae, 
Serviae, Galliciae, Lodomeriae, Gumaniae, Bulgariaeque Rex 
omnibus tam praesentibus, quam futuris, praesens scrip
tum inspecturis Salutem in Salutis largitore. Quia quibusque 
carnem suam cum vitijs crucifigentibus et ad contemplationis 
alta pertingentibus, honorosum imo periculosum est intentio
nem timoris Domini meditationi dicatam contentionis studia 
secularibus applicare, providentiae Regalis est debitum contra 
venena calumniandum ad fovendum Spiritualium virorum 
quietem protectionis antidotum conficere mentesque boatilu- 
dinis aeternae desiderio ferventium, ne temporalium actioni
bus inhaerendo ad sumpti cursus profectus minus sufficien
tes reddantur, authoritatis Regiae subsidio solidare nostri sane 
potestatem specialem considerantes exigentiam divinis officijs 
mancipatos universos quidem, sed eos potissimum, de quibus 
nobis cura praeeminet familiarior nostro volumus amminiculo 
foecundari, proinde ad universorum notitiam harum serie 
volumus pervenire, quod cum ad salutandam ecclesiam 
Sancti Regis, quae est extra muros castri Albensis, 
in qua corpus Reginae Eupbrosine, matris quondam 
Betae Regis, felicis recordationis intumulatum est, accessisse
mus vidimus, et referente fratre Pontio, viro honesto, 
magistro domorum hospitalis per Hungáriám ct Sclavoniam 
Sancti Iohannis Baptistae Ierosolymitani intelleximus, quod 
homines, qui in territorio eiusdem Ecclesiae commorabantur, 
in insula propter violentos descensus Baronum nostrorum, et 
collectas nostras auffugissent. Nos igitur querelis et petitionibus 
ipsius fratris Pontii inclinati, populis in dicta Insula conimo- 
ranlibus, et ad cam congregantibus, ne dicta ecclesia Sancti 
Regis permaneat desolata, de gratia speciali hanc misericordiam
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duximus faden lam, quod iiJam populi nullam collectam, 
nulumque tributum vel exactionem aliquam soluere teneantur, 
nec aliquis Baronum nostrorum super eos praesumat descensus 
violentos, cum dicti populi terras arabiles aut sijlvas, aut 
aliquas alias utilitater praeter areas et fundos domorum 
suarum non habeant, unde commode se possent sustentare. 
Si quis autem huius nostrae constitutionis transgressor extiterit, 
eum tanquam nobis infidelem condemnabimus. Statuimus etiam, 
quod praedicti populi ab liuiusmodi gravaminibus manibus 
armatis si poterunt, contra quemlibet, auloritate nostra se 
defendant; et si quis contra eos veniendo laesus fuerit nullum 
iudicium sibi de eisdem populis faciemus. Volumus itaque et 
firmiter praecipimus Comiti et Iobagioriibus castri Albensis, 
quod collectores pro tempore constitutos super ipsos populos 
nullatenus adducere audeant aut praesumant. Ut igitur 
huius nostrae concessionis series robur obtineat perpetuae 
firmitatis praesentes concessimus lituras duplicis sigilli nostri 
munimine roborando. Datum per nimius Magistri Benedicti 
Orodiensis Ecclesiae Praepositi, aulae nostrae vice Gan- 
cellarij dilecti et fidelis nostri, armo Domini milesimo 
ducentesimo septuagesimo secundo, octavo Idus Aprilis, Indic
tione quinta decima, regni autem nostri anno secundo, Vene
rabilibus Patribus Philippo Slrigoniensi, Stephano Colocensi, 
aulae Regiae Goncellurio, et Iohanne Spalatensi Arclii Epis
copis, Lamperlo Agriensi, lob Quinque Ecclesiensi, Briccio 
Ghenadiensi, Pliilippo Watiensi, aulae Dominae Reginae 
Cancellario, Paulo Wesprimiensi, Timotheo Zagrabiensi, Lodo- 
merio VVaradiensi, Dionysio Iauriensi, et Petro Transsylvano 
Episcopis, Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Moys Palatino 
Comite Suprunensi, et Iudice Comanorum Nicolo Indice Curiae 
Comite Simigiensi, Egidio Magistro Tavernicorum Comite 
Posonicnsi, Ioachimo Bano totius Schlavoniae, Matthaeo 
Waivoda Transsylvano Comite de Zeunuk, Laurentio Bano de 
Zewrino, Comite de Doboka, Petro Magistro Dapiferorum 
Comite de Gvecbke, Alberto Magistro Agazonum, Comite de 
Zibino, Philippo Magistro Pincenarum, Paulo Bano Comite 
Baclriensi, Gregorio Magistro Tliavernicorum Dominae Reginae 
Comite Castriferrei; Ponich Bano Comite Zaladiensi, Michäele,
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Comile Nitriensi, et alijs quam pluribus, Comitatus el honores 
Regni tenentibus. Nos igitur humillimis et devotis supplicatio
nibus pro parte dictorum Praeceptoris et Conventus nostrae 
Maiestati porrectis, Regia benignitate exauditis, et clementer 
admissis, praescriptas literas dicti quondam Domini Stephani 
Regis non abrasas, non cancellatas nec in aliquo sui parte 
suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes, prae
sentibusque literis nostris privilegialibus de verbo ad verbum 
sine diminutione et augmento aliquali insertas quoad omnes 
earum continentias, clausulas et articulos ealenus quatenus 
eaedem rite et legitime existunt, emanatae viribus earum veri
tas suffragatur, acceptanus, approbamus et ralificamus ac pro 
praefatis ecclesia Sancti Regis Stephani praeceptoreque et 
Conventu innovante perpetuo valituras confirmamus, Harum 
nostrarum quibus secretum Sigillum nostrum autenticum, quo 
ut Rex Hungáriáé utimur, est appensum, vigore et testimonio 
literaram mediante. Datum Budae per manus Reverendi in 
Christo Patris Domini Thomas Episcopi Ecclesiae Iaurientis, 
aulae nostrae Gancellarij fidelis nostri dilecti, feria secunda 
ante festum Beati Valentini Martin's- Anno Domini Millesimo 
quadringentesimo nonagesimo secundo Regnorum nostrorum 
Hungáriáé, anno secundo Bohemiae vero vigesimo primo. 
Nos igitur praemissa suppligatione pro parte dictorum Prae
ceptorum et Conventus maiestati nostrae modo quo supra 
poreccta Regia benignitate exaudita clementer et admissa, 
praescriptas literas quondam Domini Wladislai Regis ac omnia 
et singula in eisdem tenta, non abrasas non cancellatas, nec 
in aliqua sui parte suspectas sed omni prorsus vitio et sus
picione carentes praesentibus literis nostris privilegialibus de 
verbo ad verbum sine diminutione et augmento aliquali inser
tas, quoad omnes carum continentias, clausulas et articulos 
eatenus quatenus eaedem rite et legitime existunt, emanatae 
viribusque earum veritas suffragatur ratas, gratas et acceptas 
habendas acceptavimus, approbavimus et ratificavimus, imo 
acceptamus, approlamus et ralificamus ac pro praedictis Eccle
sia Sancti Regis Stephani ac Praeceptore et Conventu Inno
vante perpetuo valituras confirmamus et roboramus. Salvis 
iuribus alienis, harum nosti arum, quibus secretum sigillum
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nostrum, quo ut Rex Hungáriáé utimur, est appensum vigore
et testimonio literarum mediante. Datum in owar, feria tertia 
proxima post Dominicam Invocavit, Anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo octavo Regnorum nostrorum Hungá
riáé et Boliemiae praedictorum Anno secundo.

Keresztesek Prot. II. 24—30 1.

XXVI.
1431. A székesfejérvári káptalan átírja Zsigmond király 

u. a. évben kelt szabadalom levelét, mely által ez a fejérvári 
keresztesek konventjét és jobbágyait minden bíróságtól fölmenti.

Capitulum Ecclesiae Albensis. Omnibus Christi fidelibus, 
tam praesentibus, quam futuris, praesens scriptum inspecturis 
Salutem in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam harum 
serie volumus pervenire Quod Religiosus vir Dominus Frater 
Demetrius Crucifer Custos Ecclesiae Beati Regis Stephani de 
Alba, nostram personalem veniens in praesentiam exhibuit 
nobis quasdam litoras Serenissimi Principis Domini nostri 
Sigismundi Regis Hungáriáé patentes, maiori suo sigillo a tergo 
consignatas, petens nos debita cum instantia ut easdem de 
verbo ad verbum transscribi et transumi, ac praesentibus 
literis nostris privilegialibus inseri laceremus, pro eodem ad 
uberiorem cautelam, Quarum tenor sequitur et est talis: 
Sigismundus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac 
Hungáriáé, Bohemian, Dalmatiae Croatiae, etc, Rex Fidilibus 
nostris universis Praelatis, Baronibus Comitibus, Castellanis, 
Nobilibus, ipsorurnque officialibus : Item Comitatibus et liberis 
villis ipsarumque Rectoribus, tributarijs, Indicibus et Villicis, 
tam nostris ac reginalibus, quam aliorum quorumcunque, 
quibus praesentes ostenduntur sdlutem et gratiam. Dicit nobis 
fidelis noster Venerabilis et Magnificus Albertus de Nagymyaly 
Prior Auranae, alias Regnorum nostrorum Dalmatiae et 
Croatiae praedictorum Banus. Quomodo nonnulli forent populi 
seu cives et lobagiones, qui in acquisitionibus victuum suorum 
minorum proficiscentes, in vestris tenutis possessionibus, tributis 
et Iurisdictionibus, vestrique in medio, tam in personis, quam 
in mercimonijs, ac alijs rebus et bonis ipsorum arestarentur, 
prohiberentur et damnificarentur, signanter pro debitis delictis
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et offensis aliorum. Unde cum iusli pro iniustis et innoxij pro 
reorum excessibus, non debeant aliquatenus interiri vel arres- 
ctori, ex antiquaque consuctidine ct privilegiata libertate 
quarumlibet Ecclesiarum Regni nostri carum Praelati ct Re
ctores ipsorum familiares imposscssionatos et Iobagiones in 
causis quibusvis, dembtis furti lafrocinij et aliis publicis causis 
criminalibus, Ipsimet iudicanti habeant facultatem. Igitur fide
litati vestrae et cuilibet vestrum firmissime praecipimus et 
mandamus quatenus a modo deinceps et in antea tum et 
quando ac quotiescunque cives, Iobagiones, et populi seu 
familiares dicti Alberti Prioris, vel alter ipsorum, aut homines 
seu familiares eorundum cum ipsorum mercimonijs, curribus 
equis seu bobus alijsque rebus et bonis eorundem ad vestras 
tenutas, honores, possessiones et iurisdictioncs tributaque et 
tributorum vestrorum loca ac vestri in medium pervenerint, 
tunc ad eosdem ad cuiusvis instantiam in personis iudicare, 
vel vestro adstare iudicatui compellere nec non currus, equos 
boves, mercimonia, ac alias res et bona eorum arrestare, seu 
prohiberi facere nullatenus praesumatis nec sitis ausi modo 
aliquali, signanter pro debitis, delictis et excessibus aliorum. 
Si qui autem contra et adversus nemoratos cives populos et 
iobagiones ipsius Alberti Prioris, vel alterum eorum quiquam 
actionis vel questionis haberet vel habuerit id tales in ipsique 
Prioris aut Iudicum, seu officialium suorum ad id deputatorum 
terminis legitime prosequi debeant et teneantur. Ex parte 
quorum cuilibet contra ipsos querulanli iuslilia non deerit 
evidens et continua pro ut dictaverit ordo luris. Transgressores 
autem praemissorum nostrorum mandatorum, si qui forsitan, 
quod non credimus, contra ipsa altentare praesuinserint per 
comites et vice comites illorum Comitatuum, in quibus haec 
contingerent, ad praemissa nostra mandata efficaciter obser
vanda per eorum gravamina opportuna in talibus fieri solita, 
arctius compelli mandamus et . . . .  Secus igitur gratiae 
nostrae sub obtentu facere non ausuri in praemissis, praesen
tes quoque post lecturam semper reddi debeatis praesentanti. 
Datum Budae feria tertia proxima ante festum Beati Gregory 
Papae el Doctoris. Anno Domini Millesimo quadringentesimo 
trigesimo primo, Regnorum nostrorum anno Hungáriáé quadra
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gesimo quarto. Romanorum vigesimo primo et Bohemiae 
undecimo. Nos itaque iuslis et legitimis petitionibus praefati
Dni Demetrij favorabiliter inclinati, ac instiliae annuentes 
1 i teras easdem de verbo ad verbum nihil addendo nec mi
nuendo transcribi et transsumi ac praesentibus literis nostris 
privilegialibus inseri fecimus pro eodem uberiorem ad caute
lam. In cuius sei momoriam perpeluamque firmitatem prae
sentes literas nostras privilegialos sigilli nostri authentici muni
mine roboratas duximus concendendas. Datum in festo Beati 
Iacobi Apostoli Anno Domini Millesimo quadringentesimo 
trigesimo primo. Honorabilibus viris Dominis Benedicto Prae
posito Domino et Praelato nostro, Emerico Cantore. Dionysio 
Custude, Gregorio de Alba perpetuo de Grewliek Decano 
Ecclesiae nostrae existentibus.

Keresztesek Prot. II. 138 I.

XXVII.
1443. Székesfejérvár. Fejérvármegye szolgabirái bizonyít

ják, hogy mikor Almásaljai György, királyi adószedő a keresz
tes vitézek utczájában az adót szedni akarta, a keresztes vitézek 
felmutatták régi kiváltságaikat s az adóztatás ellen tiltakoztak.

Nos Petrus filius Lucae de Kwzel. Georgius filius Martini 
de Teige Benedictus de Paczman et Bartholomaeus de Doboz, 
qualuor Indices Nobilium Comitatus Albensis damus pro 
memoria quod cum nos una cum Magistro Georgio de Almas- 
alija Comite lucrae Camerae Regalis ipsius Comitatus Albensis 
in persona Domini sui Magnifici Domini Laurentij de Hedreh- 
wara Regni Hungáriáé Palatini constituto inter caeteras lucri 
camerae dicationes ipsum lucrum Camerae in insula Civitatis 
Albensis in platea Cruciferorum Ecclesiae B. Regis Stephani 
de Alba incedentes, deambulantes eadem plateam et per 
consequens populos et iobagionos in eadem comorantes ad 
instar aliorum dicari debentium idem magister Georgius Comes 
dicare et numerare intendebát, tandem ijdem Gruciferi et ex 
post eorum praefati iobagionos certa et efficacissima libertatum 
et exorationum privilegia divorum dicti Regni Hungáriáé Regum 
et Summorum Romanae Ecclesiae Pontificum in medium pro
duxerunt, quibus productis et exhibitis per magistrum Geor-
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giuni Comitem ruminatis et fide oculata perlustratis, ac 
sufficienter intellectis ex ijsdem clare apparuit eidem prout 
etiam de exabundanti cautela superinde idem Magister Georgius 
Comes palam ab his quibus licet diligenter inquirens respondit, 
quod ipsa platea dictorum Cruciferorum ac populi in eadem 
residentes semper et ab antiquo a dicatione et solutione 
censuumque restitutione ipsis lucri camerae inter alias prae
rogativas exempta et supportati sint, quam et quos idem 
Magister Georgius comes pristino reliquit et commisit statu, 
harum se in nullo immiscens vigore et testimonio literarum 
mediante, ad quas et quod rei huius affirmationem suum 
impressit sigillum, penes sigilla nostra. Datum in Civitate 
Albensi predicta die Dominico proxima post festum sancti 
Michaelis apparitionis. Anno Domini Millesimo quadringen 
tesimo quadragesimo tertio.

Keresztesek Prot. III. 1077—1078.

XXVIII.
1552. Becs. I. Ferdinand megdorgálja Fejérvár város 

biráit és esküdljeit azért, hogy a keresztes vitézek kúriáját, 
mely az ő tulajdonukat képező Sz. István utczájukban állt, 
ei'ővel elvették, és Oláh Miklós jobbágyukat az ulczán elfog
ták, megverték és bebörtönöztették, malmukat pedig feldúlták.

Ferdinandus Divina Favente Clementia Romanorum, 
Hungáriáé, Bohemiae etc Rex, Semper Augusztus, Intans 
Hyspaniarum, Archi Dux Austrian ecc Prudentibus et circum 
spectis ludici et Iuratis ac ceterisque universis civibus Ci vitulis 
nosrae Alba Regalis fidelibus dilectis. Salutem et gratiam. Ex 
quacrimonia Praeceptoris et Conventus Ecclesiae Cruciferorum 
istius Civitatis accepimus multas et graves sibi a vobis 
inferri injurias damna et comtumelias inter caetera distractam 
sibi jussu vesztro esse propria vestra resumtione curiam et 
domum ipsorum quam in platea divi Stephani Regis in proprio 
Sua territorio habebant, et quae iis magno usui fuisset, simul 
etiam praesumtione aiunt comprehensum inisse inssu vestro 
Servitorem. ipsorum Emericum Olah in publica platea cum 
Domino suo ipso Praeceptore euntem, in terramque proiectum 
atque prostratum gravibus affectum esse verberibus. Queruntu1'
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praeterea vos colonum unum ipsorum violenta manu contra 
publica Regni statuta in bona vestra abduxisse, et in bonis 
vestris habere; Item queruntur vos allodium ipsorum et 
molendinum quod prope civitatem habent penitus desolasse 
et quidquid rerum in co fuisset, vos diripi fecisse et insuper 
sylvam unam eorundem prope ipsorum allodium habitam pene 
totam incolae istius civitatis desecuisse ; quae si ea se habent 
aequm non est ut talibus damnis iniurysque afficiantur: 
quapropter vobis mandamus ut ab hisce indignitatibus absti
neatis damna illata illis refundatis, de iniurijs etiam et verberibus 
eos contentos reddatis; Talia enim facta neque conve
niunt bonis et fidelibus subditis, neque nos impunita 
praetermittemus, itaque amplius de hac re nobis conquerendi 
non praebeatis causam praesentibus perlectis exhibenti resti
tutis. Datum Viennae vigesima secuda die mensis Septembris 
Anno Domini Millesimo quingentessimo quadragessimo 
secundo.

Keresztesek Prot. III. 1124.—1125. 1.

XXIX.
1539. aug. 14. Buda. Dalrnady Sebestény fejérvári 

keresztes preceptor panaszára, hogy Gémes András fejérvári 
biró és esküdt társai parancsára Szárazy Ferencz és Deák 
Bertalan eltiltották Takács István jobágyukat, hogy az ő tun- 
dusukon házat építsen, kiküldi a király a fejérvári káptalant, 
hogy ez ügyel vizsgálja meg és jelentést tegyen. A káptalan 
tagja Salomváry Máté megvizsgálta és jelentését beadta.

Seremissimo Principi ac Domino, Domino lohanni dei 
gratia Regi Hungáriáé Croatise Domino eorum gratiosissimo 
Capitulum Ecclesiae Albensis Orationum Suffagia devotarum, 
perpetua cum fidelitate. Vestra noverit Serenitas nos literas 
eiusdem Vestrae Serenitatis Exhibitorias, Admonitorias et cer- 
tificatorias nobis praeceptorie loquentes et directas summo cum 
honore et reverentia recepisse in haec verbo: Iohannes dei 
gratia Rex Hungáriáé Dalmatiae Groatiae etc fidelibus nostris 
Capitulo Ecclesiae Albensis salutem et gratiam. Expositum 
nobis in personis fidelium nostrorum Venerabilis et Religiosorum 
fratrum Sebastiani de Dalmad Praeceptoris et Conventus Crdcife-
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rorum Domus Hospitalis Ecclesiae B. Regis Stephani de Alba, 
qualiter feria tertia proxima post festum B. Annae matris 
Mariae proxime praeteritum, dum videlicet circumspectus Ma
gister Stephanus Textor jobbagio ipsorum Exponentium in 
terra ipsorum Exponentium extra muros Civitatis nostrae 
Albae Regatis existente et habita, Zenth Kyralfewlde vocata ex 
innuentia et beneplacita voluntate eorundem Exponentium 
tamquam Dominorum suorum terestrium quandam Domum 
de novo aedificare et erigere habnissct; tunc nescitur unde 
moti prudentes et circumspecti Andreas Gemes Iudex, Iohannes 
Kanthor, Franciscus Zarazy, Blasius literatus, Benedictus 
Thorma, Iohannes Zabo, Michael similiter Zabo, Bartholomoens 
Litteratus, Sebastianus Kenthes, Petrus Ferenczy, Ladislaus 
Fewldes, Iohannes Bekes et Autonius Lazlo jurati cives dictae 
Civitatis nostrae Alba Regalis missis et destinatis praefatis 
Francisco Zarazy, et Bartholomaeo literato manibus armatis 
et potenliarys in et ad faciem praescriptae terrae ipsorum Expo
nentium ut scilicet dictus Stephanus Textor praescriptam domum 
erigere habuisset conscquenterque in eundem Stehanum Tex
torem irruisent, abindeque eundem vi amovissent et repulissent, 
ijsamque domum eidem erigere et aedificare minime permi
sissent prout etiam modo non permitterent posentia eorum 
mediante in praejudicium et damnum inrisque dorogamen 
praefatorum Exposentium valde magnum. Et quia iuxta Consti
tutionem nostram Regiam ac universorum Dominorum Prae
latorum et Baronum caeterorumque Consiliariorum nostrorum 
universi actus potentiarij a festo B. Andreae apostoli in Anno 
Domini Millesimo quigentesimo trigesimo septimo transacto 
praeterito per quoscunque et contra quoscunque patrati et 
commissi et deinceps quoque patrandi et committendi per 
judices Regni nostri ordinarios pro quimtodecimo die admoni
tionum seu evocationum exinde flendarum discuti debeant, et 
adjudicari. Pro eo fidelitati vestrae harum serie mandamus, 
firmiter, quatenus praesentes literas nostras per vestrum testimo- 
rium fidedignum praenominato Iudici et aliis praeseriptis iuratis 
civibus praeseripte civitatis nostrae Alba Regalis praemissorum 
scilicet actorum potentiariorum patratorum exhiberi et prae
sentari faciatis, qui si personaliter in Consistorio eorum reperiri
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poterint ibilem personaliter, alioquin de domibus liabiiationis 
ipsorum solitae sive residentia dorum adnoncat eosdem 
dicatquo et committat iisdem verbo nostro Regio, ut 
si ipsi quinio decimo dic a die exhibitionis praesentium ex 
bine ipsis flendae computando eorum personali praesentia 
nostru personaliter aut per procuratores ipsorum legitimos 
comparero debeant et teneantur, Rationem de premissis reddituri' 
efficacem; certificando eosdem ibidem ut sive ipsi termino 
in proescripto coram dicta nostra personali praesentia 
modo praemisso comparcant sive non, eodem ad partis 
comparentis instantiam id faciet in praemissis, quod 
dictaverit ordo lu ris; Et posthaec hujusmodi exhibitionis 
admonitionis et certificationis seriem cum admonitorum nomi
nibus terminum ad pradictum ut fuerit expediens, dictae 
nostrae personali praesentiae fideliter rescribatis. Datum Budae 
in vigilia festi assumptionis gloriosissimae Virginis Mariae 
Anno Domini Millesimo quingentesimo trigesimo nono. Unde 
nos mandatis eiusdem majestati Vestrae semper et in omnibus 
obedire volentes ut tenemur, unum ex nobis videlicet honora
bilem Magistrum Mathaeum de Salornwary socium et conca- 
nonicum nostrum ad praemissa fideliter peragenda nostro pro 
testimonio fidedignum duximus destinandum, qui tandem 
exinde ad nos reversus, nobis conscientiose retulit eo modo, 
quomodo ipse feria sexta proxima ante festum B. Bartholomaei 
Apostoli proximo praeteritum ad domos circumspectorum 
Andreae Gemes indicis, ac Sebasthiani Kenthes, Blasii Literati 
et Michaelis Zabo juratorum civium Civitatis Alba Regalis in 
eadem Alba Regali habitas accessisset, ipsisque personaliter 
non repertis nihilominus eisdem de domibus sive solitis 
rosidentys eorundem, item praefatos Iohannem Zabo Bartho- 
lomoeum Literatum, Johannem Kanlhor et benedictum Tliorma 
similiter juratos cives personaliter in dicta civitate Alba Regali 
reperisef, ibique ijsdem exibitis literis Majestatis Vestrae 
personaliter ibidem eosdem admonuisset dixissetque et com
misisset ijsdem verbo Vestrae Majestatis, ut ipsi quintodecimo 
die a die exhibitionis praesentium ipsis factae computando 
eorum personali present ia Majestatis Vestrae personaliter ant 
per procuratores ipsorum legitimos conparere debeant et
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tenaantur, rationem de proemissis reddituri efficacem; cerlifi- 
cando eosdem Majestatis Vostrae modo praemisso comparcant 
sive non eadem ad partis comporentis instantiam id faciet in 
praemissis quod dictaverit ordo luris. Datum duodecimo die 
a die huiusmodi Exhibitionis, admonitionis et certificationis 
pradictorum Anno Domini suprodicto.

Keresztesek. Prot. III. 804.—807. 1.

XXX.

1454. Fulöp, székesfej érvári keresztes vitéz saját és a 
székesfejérvári konvent nevében tiltakozik a kalocsai káptalan 
előtt, hogy Zékel Tamás auránai perjel és Gutliy János a 
székesfejérvári konvent parancsnoka a keresztesvitézek tulaj
donát képező Zenth Mihál zigethe nevű fejérmegyei pusztát, 
mely Álba és Kretlmer (?) községek *) szomszédságában fekszik 
Porkoláb Bertalan székesfejérvári polgárnak ajándékozták.

Nos capitulum Ecclesiae Colocensis memoriae commen
damus. Quod religiosus vir frater Philippus Crucifer de Con
ventu Cruciferorum Ecclesiae Beati Regis Stephani de Alba 
coram nobis personaliter constitutus, sua et dicti Conventus 
in personis per modum protestationis et inhibitionis nobis 
significari caravit,; quod prout ipse peccepisset Magnificus 
Thomas Zekel Prior Auranae et Religiosus Iohanes de Guth, 
Praeceptor praefati conventus, contra eorum voluntatem et 
inhibitionem quoddam ipsorum praedium Zenth myhal zygethe 
nuncupatum in Comitatu Albensi commetancitate et vicinitate 
possessionum Krethner (?) et Alba existens et habitum eidem 
Bartolomaeo Porkoláb dicto civi civitatis Alba Regalis perpe
tuo donasset et contulisset, in praeiudicium ipsorum et luris 
derogamen dictae Ecclesiae eorundem valde magnum; Unde 
facta huiusmodi protestatione idem frater Philippus Crucifer 
suo ac dictorum Conventus et Ecclesiae nominibus Annotatos 
Magnificum Thoman Priorem ac Iohannem Praeceptorem ab 
huiusmodi donationis collatione et perpetuatione, annotatum 
vero Bartholomacnn Porkolas et alios quoslibet ab ocupatione

') Valószínű, hogy Aba és keresztár értendők.
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detentione, sibi ipsis usurpatione et quovismodo ab eisdem 
Conventu tempore alienationis usuum fructuum et quarumli
bet utititatum eiusdem perceptione et percipifactione factis vel 
fiendis publice et manifeste proliibuit coram nobis, tessimonio 
praesentium mediante. Datum Sabbatlio poximo ante Dominicam 
Ramispalmarum. Anno Domini Millesimo quadringentesimo 
quinquagessimo quarto.

Keresztesek Prot. If. 636 — 337. 1.
X X X I .

A székesfej érvári tanács a szent Péter egyháza körül 
levő temetőt nagyobbitandó, az e végre átengedett két kana- 
noki házért Dóczy Orbán házát minden adótól fölmenti, 
jan. 7. 1478.

„Nos Fabianus Korhy Iudex, ac Gallus Nyerges, Floria- 
nus de Kánya, Franciscus Carnifex, Demetrius Zachy, Georgius 
Ispani, Nicolaus Borsus, et Michael Zondy de Castro, Stepha
nus Kerekes, Laurentius Literatus de Exteriori Civitate, Gre
gorius Kővagho, Thomas Literatus de Nova Villa, et Gallus 
Csapó de Nova Civitate, Duodecim Iurati Cives ac Consules 
Civitatis Albae-Regalis Memoriae commendamus tenore prae
sentium signiiicates, quibus expedit, universis: Quod cum 
Coemeterium Parochialis Ecclesiae Beati Petri Apostoli intra 
Muros Civitatis nostrae Albae-Regalis praedictae fundatae, tum 
der constructionem Capellae condam Hentel olim Concivis 
nostri, ac reformationem et extensionem Sacristiae ipsius 
Ecclesiae nostrae, tum etiam occupationem Domorum duorum 
Canonicorum Ecclesiae Beati Nicolai Confessoris de eadem 
Alba, in introductione eorundem per Divos Reges pro ipsorum 
habitationibus deputatarum in parte aquilonari nimium foret 
occupatum ct represum, Nosque considerassemus, et saepe- 
numero animo revolvissemus, quo ordine et modo, sine tamen 
praciudicio Dominorum Praepositi et Canonicorum p aetactae 
Ecclesiae Beati Nicolai Confessoris, ad Dei honorem, homi
numque decorem et devotionem, praescriptum Coemeterium 
dictae Ecclesiae nostrae Parochialis ampliare et augmentarc 
possemus; tandem instinctu divino, nostraeque exortationis 
inductione Venerabilis Dominus-Urbanus Praepositus antelatae
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Ecclesiae Beati Nicolai, vota fidelium, in liac se, salubriter 
adaugere cupiens, habitis prius superinde Canonicorum suorum 
Ecclesiae praetactae, maturo consilio et deliberatione, in 
subscriptisque benevolum consensum et assensum praebentium 
quandam Domum lapideam in Vico Sandi Petri iuxta praenar 
ratam Ecclesiam nostram, in plaga orientali sitam et existentem, 
pro habitationibus praenotatorum Dominorum duorum Cano
nicorum, suis propriis et maximis pecuniis a Circumspecto 
Ioan.ne de Kalmanchehy Concive nostro, fratre videlicet patruele 
Reverendi Domini Praepositi Albensis Ecclesiae, sub certis 
conditionibus, in literis exinde confectis expressatis, pretio emit, 
quatenus praescriptae Domus duorum Dominorum Canonico
rum de ipso Coemeterio amoverentur, et in augmentum eius
dem Coemeterii loea earundem deputarentur, atque perpetuo 
relinquerentur, et permanerent. Unde nos, considerata huius- 
modi utilitate, et salubri dispositione praefati Domini Urbani 
Praepositi, et Dominorum Canonicorum suorum, Nos una cum 
ceteris Civibus, et Incolis antedietae civitatis nostrae Albac- 
Regalis unanimi voluntate et consensu emptioni et perpetua- 
tioni memoratae Domus per praelibatum Dominum Urbanum 
Praepositum antefatis Dominis duobus Canonic's, modo 
praemisso fact's, nostrum purum et benevolum praebuimus, 
et praebemus consensum, pariter assensum, eandemque 
Domum, iam fatis Dominis Canonicis deputatam et perpetuo 
adseriptam, etsdem Libertate et Praerogativa, quibus pristinae 
praedictae habitationes eorum privilegiatae et libertatae, ac ab 
antiquo observatae forent, ab omni onere quarumcunque 
Taxarum et Collectarum ordinariarum, et extra ordinariarum, 
vel aliarum quarumlibet Solutionum et Servitiorum exemptam, 
et per omnia et in omnibus, adinstar Domcrum aliarum ves
trarum ecclesiasticarum, liberam et securam, futuris et perpetuis 
temporibus volumus permittere. In cuius rei memoriam, firmita
temque perpetuam, praesentes Literas nostras privilegiales 
pendentis et authentici Sigilli nostri maioris munimine robaratas 
duximus concedendas. Datum in festo Beati Valentini Martyris, 
Anno Domini Millesimo Quadringentesimo Septvagesimo 
Octavo.

Magyar Történelmi Tár VI. kötet 237—238 lap.
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XXXII.
1690. aug. 7. Becs, Lipót király a Fejérvárott letelepe

dett Szent Fereneziek rendjének adományozza azon helyet 
melyen ma templomuk és kolostoruk áll, hogy azon építkez
hessenek, és utasítja a veszprémi káptalant, hogy küldje ki 
emberét és Ujváry Fercncz, Vánosy Lőrincz, ifj. Babocsay 
Ferencz királyi emberek valamelyikének közbejöttével az 
illetőket vezessék birtokba. A veszprémi káptalan pedig kiküldi 
Homoh’a Tamás kananokot, aki Ujváry Ferenczczel Landonies 
György, Reichingcr Zakariás, továbbá Flor Kristóf helyettes 
várparancsnok, Ebcrsuanói Herkules hadnagy, Widerauff“ 
kér János fegyvertári parancsnok, Huss Henrik élelmezési 
biztos, végre Plenigs Lőrincz városbirája, Hannold Honor János 
Faisz Kereszt élv, Töttösy László senátorok, s Fabcsi András 
helyettes harminczados jelenlétében az illető rendet u. a. óv 
aug. 29-én birtokba' iktatta.

Sacratissimo Principi ac DD. Leopoldo Dei gratia electo 
Romanorum Imperatori semper Augusto, ac Germaniae, 
Hungáriáé, Bohemiac, Dalmatiae, Croatiae Sclavoniaeque etc. 
Regi, seu Domino ipsorum naturaliter clcmcntissimo Capitulum 
Ecclesiae Veszprimiensis, humillimarum, ac perpetuo fidelium 
servitiorum suorum in gratiam eiusdem Majestatis Vestrae 
Sacratissimae demissam animorum subiectioncm, et assidua 
in Deo orationum suffragia. Vestra nossc dignetur S. C. 
Regiaque Majestas XTos benignas eiusdem Litteras pro parte 
et ad instantiam Religiosorum Patrum Sacri Ordinis S. Francisci 
Seraphici Provinciae Beatae Mariae Virginis in Hungária intro- 
ductorias in Regali papyro clause confectas, et amanuatas, 
sigilloque eiusdem Majestatis Vestrae Sacratissimae ab extra 
in superiori earundem margine suo modo communitas, Nobis- 
que pro cxccutione earundem praeceptorie sonantes, et directas 
ea, qua par erat, submissionis reverentia et debito fidelitatis 
cultu recepisse in haec verba.

Leopoldus Dei gratia electus Romanorum Imperator 
semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiac etc. 
Rex, Fidelibus nostris Honorabilibus Capitulo Ecclesiae Vcszpri- 
miensis salutem et gratiam. Quum Nos ad nonnulorum fidelium 
nostrorum humillimam supplicationem Nostrae propterea factam

43
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Majestati, tum vero moti pietate ct clementia Nostra Regia, 
qua erga Religiosos Patres Ordinis S. Francisci Seraphici 
Provinciae B. Mariae Virginis in Regno Nostro Hungáriáé 
existentis (quod Suffragiis püsque precibus in prosperitate 
armorum contra hostes nostros iuvari quoque Nos credimus 
ducimur, sed et ex eo, quod idem sacer Ordo Seraphicus 
antiquis etiam temporibus ex pia Divorum quondam Hungáriáé 
Regum, felicis recordationis praedecessorum nostrorum funda“ 
tione in Libera et Regia Civitate Nostra Alba-Regalensi 
monasterium cum Ecclesia habuisse eandem Majestatem 
Nostram privilegialibus Litteris edocuisset, certam Ecclesiam 
et fundum pro aedificando monasterio eidem S. Ordini, in 
praementionata Civitate Nostra Alba-Regalensi et Comitatu 
Albensi situatam habitum per prius iam ex Benigna annuentia 
Nostra pro Residentia designatum, in cuius Ecclesiae et Loci 
pacifico usu et possessione, de praesenti quoque imperturbate 
idem sacer Ordo Franciscanorum se persistere, sacrasque 
functiones pro discrimine nationum ibidem praestare assereret, 
totum item et omne Ius Nostrum Regium, si quod in prae
fata Ecclesia ac fundo etiam aliter qualitercunque haberemus, 
aut eadem ct idem Nostram ex quibuscunque causis, viis, 
modis ct rationibus concerneret Maiestatem, simul cum cunctis 
suis utilitatibus et pertinendis quibuslibet ad praedeclaratam 
Ecclesiam, ac fundum de Iure, et ab antiquo spectantibus, et 
pertinere debentibus, rebusque sic ut praefertur stantibus, 
seque habentibus, memoratis religiosis Patribus sacri ordinis 
Seraphici Provinciae Beatae Mariae Virginis, in attacto Regno 
Nostro Hungáriáé, ipsorumque successoribus, universis, vigore 
aliarum Litterarum Nostrarum Donationalium, superinde 
emanatarum, dedimus, donavimus et contulimus, veli- 
inusque eosdem Patres praedicti Ordinis ipsorumpue succe
ssores in Dominium praerepetitac Ecclesiae et fundi, in iam 
saepefata Civitate Nostra Alba-Regalensi habitum, lurisque nostri 
Regii per Nostrum et Vestrum homines legitime introduci 
facere, superque fidelitatibus Vestris harum serie firmiter 
praecipientes committimus et mandamus, quatenus vestrum 
mittatis hominem, Vestro pro testimonio fidedignum, quo 
praesente fideles Nostri Egregii et nobiles Franciscus Ujváry,
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vel Laurentius Vánosy, sivc Franciscus Babócsay iunior, aliis 
absentibus homo noster Regius ad id specialiter